12. Luego, si por la causa de la incontinencia no se han de excusar los adulterios, ¿cuánto menos se han de excusar por el motivo de engendrar hijos?

## CAPITULO XII

AHORA SÓLO DEBEN CASARSE LOS QUE NO PUEDEN CONTENERSE

A esa enfermedad, esto es, a la incontinencia, quiso atender el Apóstol con la honestidad de las bodas. Porque no dijo: «Si no tiene hijos, cácese», sino: *si no se contiene, cácese*. Con la propagación de los hijos se compensa lo que se cede a la incontinencia en el matrimonio. La incontinencia es un vicio, y el matrimonio no es un vicio; y por este bien se logra que aquél sea un pequeño mal. Las bodas fueron instituidas por causa de la generación, y por esa causa las contraían los patriarcas, los cuales se unían a varias mujeres tan sólo por la obligación de engendrar, pero no ilícitamente. Entonces era necesaria aquella propagación como ahora no lo es, porque, como está escrito, *hay tiempo de abrazar*, y ese tiempo era aquél, *y tiempo de abstenerse de los abrazos*, y ese tiempo es el actual. Hablando el Apóstol de ese tiempo, dice: *por lo demás, hermanos, el tiempo es breve; sólo queda que los que tienen mujer vivan como si no la tuvieran*. Por eso actualmente se predica con toda razón: *el que pueda entender, entienda*. Y el que no se contenga, cácese. Entonces la continencia perdía su obligación en la boda por la propagación de los hijos; en cambio, ahora el vínculo conyugal alivia el vicio de la incontinencia para que los que no se contienen propaguen los hijos no en la torpeza del estupro, sino en la honestidad del matrimonio. ¿Por qué no dijo el Apóstol: «Si no tiene hijos, cácese»? Por-

scilicet hoc tempore continendi ab amplexu, non est necesse filios propagare. Et quare dixit, *Si se non continet, nubat?* Utique propterea, ne per incontinentiam cogatur adulterare. Si ergo se continet, nec nubat, nec generet. Si autem se non continet, licite nubat, ne turpiter generet, aut turpius concumbendo non generet. Quanquam hoc quod ultimum dixi, nonnulli faciunt etiam licite coniugati. Illicite namque et turpiter etiam cum legitima uxore concumbitur, ubi prolis conceptio devitatur. Quod faciebat Onan filius Iudae, et occidit illum propter hoc Deus<sup>4</sup>. Propagatio itaque filiorum, ipsa est prima et naturalis et legitima causa nuptiarum: ac per hoc qui propter incontinentiam coniugantur, non sic debent temperare malum suum, ut bonum exterminent nuptiarum, id est, propaginem filiorum. De incontinentibus quippe loquebatur Apostolus, ubi ait: *Volo igitur iuniores nubere, filios procreare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia. Iam enim conversae quaedam sunt retro post satanam*<sup>5</sup>. Cum itaque dicebat, *Volo iuniones nubere*; hoc utique monebat propter ruinam incontinentiae fulciendam. Sed ne forte ab eis sola carnalis concupiscentiae cogitaretur infirmitas, cui tantummodo esset opere connubii serviendum, nuptiarum autem vel contemneretur vel negligeret bonum; continuo subiunxit, *filios procreare, matresfamilias esse*. Qui vero eligunt continere, aliquid utique melius eligunt quam est nuptiarum bonum, hoc est, generatio filiorum. Unde si eligitur continentia, ut bono nuptiarum melius aliquid capessatur; quanto potius custodienda est, ut adulterium caveatur? Cum enim dixisset Apostolus, *Quod si se non continet, nubat: Melius est enim, inquit, nubere quam uri*<sup>6</sup>. Non dixit, *Melius est moechari quam uri*.